

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội thi “Đoàn viên, học sinh quận Phú Nhuận với Không gian văn hóa Hồ Chí Minh ” năm học 2023 - 2024

-----

Căn cứ kế hoạch số 89-KH/ĐTN-TNTH ngày 02 tháng 10 năm 2023 của Ban thường vụ Quận Đoàn về công tác Đoàn và phong trào thanh niên khu vực trường học quận Phú Nhuận năm học 2023 – 2024; Ban Thường vụ Quận Đoàn ban hành Kế hoạch tổ chức hội thi “Đoàn viên, học sinh quận Phú Nhuận với Không gian văn hóa Hồ Chí Minh” năm học 2023 – 2024 cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

##### 1. Mục đích:

- Nhằm đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giới thiệu và phát huy hiệu quả “Không gian văn hóa Hồ Chí Minh” tại các trường THPT, trung tâm GDNN-GDTX thuộc quận.

- Tạo môi trường cho Đoàn viên thanh niên các đơn vị trường THPT, Trung tâm GDNN-GDTX giao lưu, học hỏi, tìm hiểu về cuộc đời sự nghiệp, các tác phẩm, câu nói, bài viết của Chủ tịch Hồ Chí Minh về thanh niên, thiếu niên, nhi đồng, tìm hiểu truyền thống lịch sử về tổ chức Đảng Cộng Sản Việt Nam, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

##### 2. Yêu cầu:

- Thông tin thuyết minh phải mang tính chính xác, súc tích, hấp dẫn, thuyết phục, tạo ấn tượng và cảm xúc sâu sắc cho người xem và người nghe.

- Công tác tổ chức hội thi đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, truyền tải được các thông điệp ý nghĩa, tăng cường tính giáo dục đến các Đoàn viên, thanh niên.

- Nội dung tìm hiểu phải phù hợp, mang tính tuyên truyền, giáo dục, lan tỏa đến các đối tượng.

#### II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM GIA:

##### 1. Thời gian, địa điểm:

##### 1.1. Vòng sơ kết:

- Thời gian: Từ ngày 23 tháng 10 năm 2023 đến hết ngày 10 tháng 11 năm 2023 (Công bố kết quả vòng loại dự kiến ngày 16 tháng 11 năm 2023).

- Địa điểm: Không gian văn hóa Hồ Chí Minh của các trường THPT, Trung tâm GDNN-GDTX quận Phú Nhuận.

### 1.2. Vòng chung kết:

- Thời gian: dự kiến ngày 01 tháng 12 năm 2023 (Thứ sáu).

- Địa điểm: Không gian Bác Hồ với thiếu nhi tại Nhà Thiếu nhi Thành phố.

### 2. Thành phần:

Đoàn viên, học sinh và giáo viên trẻ đang sinh hoạt, học tập tại các trường đơn vị trường học trên địa bàn quận, gồm **10 đội** cụ thể:

- **Trường THPT Phú Nhuận: 02 đội** đoàn viên học sinh, **01 đội** đoàn viên giáo viên.

- **Trường THPT Hàn Thuyên: 02 đội** đoàn viên học sinh, **01 đội** đoàn viên giáo viên.

- **Chi đoàn Trung tâm GDNN-GDTX Phú Nhuận: 01 đội** đoàn viên học viên, **01 đội** đoàn viên giáo viên.

- **Đoàn trường THPT Hưng Đạo: 01 đội** đoàn viên học sinh.

- **Chi đoàn trường THPT Quốc tế Việt-Úc (S.I.C): 01 đội.**

*\* Đơn vị nào không tham gia đảm bảo theo phân bổ trên, vui lòng gửi Công văn xin phép về Ban Thường vụ Quận Đoàn, có xác nhận của Cấp ủy, lãnh đạo đơn vị.*

**3. Trang phục:** áo sơ-mi Đoàn, quần dài, mang giày.

## III. THẺ LỆ CÁC VÒNG THI:

### 1. Vòng sơ kết:

#### 1.1. Quy định về phần thi:

- Mỗi đội dự thi gồm 02 người.

- Các đội dự thi thực hiện 01 đoạn video clip từ 04 phút đến tối đa 07 phút giới thiệu về “Không gian văn hóa Hồ Chí Minh” tại đơn vị.

- Nội dung phải đảm bảo tính tuyên truyền về giáo dục, tính chính xác trong quá trình thuyết minh về “Không gian văn hóa Hồ Chí Minh” tại đơn vị, không vi phạm các vấn đề về quyền tác giả, khuyến khích phần thuyết minh vui tươi, gần gũi, dễ hiểu.

- Có thể sử dụng nhạc nền trong lúc thuyết trình để thể hiện sự sáng tạo của sản phẩm nhưng phải đảm bảo không vi phạm bản quyền, hình ảnh hoặc nội dung vi phạm quyền tác giả theo quy định của pháp luật, của cá nhân, tổ chức khác, không sử dụng nhạc nước ngoài. Khuyến khích các đơn vị có lồng ghép các hoạt cảnh, múa minh họa, phụ diễn, hát, đọc thơ, kể chuyện về Bác... phù hợp với chủ đề thuyết minh. Đơn vị được chọn tối đa 20 đoàn viên, thanh niên tham gia hỗ trợ diễn phụ họa.

- Các hình ảnh sử dụng trong hội thi, Ban tổ chức sẽ được toàn quyền sử dụng trong công tác tuyên truyền cho hoạt động phong trào thanh niên trên các phương tiện truyền thông.

\* **Lưu ý:** File video có định dạng \*.MP4, độ phân giải tối thiểu 1280x720.

### **1.2. Cách thức tham gia:**

- Bước 1: Hạn chót nộp sản phẩm ngày 10 tháng 11 năm 2023. Các đơn vị gửi video dự thi và 01 bản thuyết minh bằng file word về hộp thư [bantnthphunhuan@gmail.com](mailto:bantnthphunhuan@gmail.com). Thông tin liên hệ: Đ/c Dương Thiên Ân, Chuyên viên Quận Đoàn, điện thoại: 0906762646.

- Bước 2: Thực hiện bình chọn videoclip giới thiệu về không gian văn hóa Hồ Chí Minh của các đơn vị trên Fanpage Tuổi trẻ Phú Nhuận từ 00g01 ngày 11/11/2023 đến 23g59 ngày 15/11/2023.

- Bước 3: Like và chia sẻ nội dung dự thi về Fanpage/Facebook của đơn vị dưới chế độ công khai.

### **1.3. Tiêu chí chấm điểm vòng sơ kết:**

#### **a) Quy định cách thức tương tác với các bài dự thi:**

- Người tham gia bình chọn bằng cách nhấn “like” (thích) Fanpage Tuổi trẻ Phú Nhuận, sau đó bình chọn videoclip mà mình yêu thích bằng cách ấn chọn “thích” (like), “thả tim” (heart) và “chia sẻ” (share) trực tiếp trên videoclip được đăng trên Fanpage, 01 lượt thích hoặc 01 lượt tim sẽ được tính là 01 điểm, 01 lượt chia sẻ sẽ được tính 03 điểm.

- Tổng số tương tác của mỗi tác phẩm dự thi là tổng số điểm dành cho sản phẩm đó trên trang Tuổi trẻ Phú Nhuận.

#### **b) Video clip dự thi sẽ được chấm điểm trên tiêu chí:**

- Nội dung: 50 điểm.

- Giọng nói hay, truyền cảm, lưu loát: 10 điểm.

- Kỹ thuật quay và dựng phim (hình ảnh, góc quay, âm thanh...): 20 điểm.

- Sáng tạo (có hoạt cảnh, âm nhạc, đạo cụ, kể chuyện, đọc thơ, ca hát, trang phục...): 20 điểm.

- Điểm của mỗi sản phẩm: Là điểm trung bình cộng của các giám khảo.

- Tác phẩm đạt giải sẽ chọn theo thứ tự điểm từ cao xuống thấp và không vi phạm thể lệ cuộc thi.

- 04 đội thi có sản phẩm đạt điểm cao nhất sẽ tham gia vòng chung kết.

\* **Lưu ý:** Đơn vị sử dụng điện thoại để quay thì phải chọn góc quay ngang. Trường hợp các đơn vị gửi Videoclip không đảm bảo chất lượng Ban tổ chức sẽ cho đơn vị thực hiện chỉnh sửa trong 12 tiếng tính từ thời điểm Ban tổ chức có thông tin (zalo, tin nhắn, điện thoại.....) cho đơn vị có sản phẩm không đạt chất

lượng. Hết thời gian chỉnh sửa các đơn vị không gửi Videoclip đã chỉnh sửa về cho Ban tổ chức, Ban tổ chức sẽ ghi nhận là đơn vị không gửi sản phẩm dự thi.

## **2. Vòng chung kết:**

### **2.1. Quy định về phần dự thi:**

- Thí sinh sẽ thể hiện phần thi của mình trực tiếp tại “Không gian Bác Hồ với thiếu nhi” tại Nhà Thiếu nhi Thành phố. Ban tổ chức sẽ tổ chức cho các thí sinh sẽ được bốc thăm chọn lựa 01 không gian để dự thi. (Các không gian gồm: Thân thể và sự nghiệp cách mạng của Chủ tịch Hồ Chí Minh; Bác Hồ với thiếu nhi; Thiếu nhi làm theo 05 điều Bác Hồ dạy; Không gian triển lãm theo chuyên đề và không gian sinh hoạt chung).

- Thời gian quy định cho mỗi phần thi tối đa 07 phút.

### **2.2. Tiêu chí chấm điểm vòng chung kết:**

- Ban Giám khảo chấm điểm trực tiếp tại Cuộc thi.

- Điểm tối đa cho phần thi này là 10 điểm, trong đó:

+ Nội dung: 05 điểm

+ Giọng nói hay, truyền cảm, lưu loát: 02 điểm

+ Hình thức, trang phục: 01 điểm

+ Sáng tạo (lồng ghép kể chuyện, thơ, ca hát về Bác Hồ...): 02 điểm.

- Tổng điểm của thí sinh là điểm trung bình cộng của các thành viên Ban Giám khảo.

- Điểm trừ: nếu quá thời gian quy định sẽ bị trừ điểm, quá 01 phút thì trừ 1 điểm, cứ quá 15 giây tiếp theo trừ 01 điểm, quá 02 phút không tính điểm.

## **3. Cơ cấu giải thưởng:**

- 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 01 giải Ba, 01 giải Khuyến khích.

- Tùy theo tình hình và chất lượng tham gia hội thi, ban tổ chức sẽ điều chỉnh cơ cấu giải thưởng phù hợp.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

### **1. Thành lập Ban Tổ chức:**

\* **Trưởng ban:** Đ/c Trần Thanh Trí - Phó Bí thư Thường trực Quận Đoàn, Chủ tịch Hội LHTN Việt Nam quận.

\* **Phó ban:** Đ/c Nguyễn Đông Xuân, Ủy viên Ban chấp hành Quận Đoàn, Phó Chủ tịch Hội đồng Đội quận.

### **\* Các thành viên:**

- Đ/c Ngô Chí An, Ủy viên Ban chấp hành Quận Đoàn phụ trách Văn phòng.

- Đ/c Dương Thiên Ân, Chuyên viên Quận Đoàn phụ trách trường học.

## 2. Phân công nhiệm vụ:

### 2.1. Quận Đoàn:

- Ban Thường vụ Quận Đoàn phân công bộ phận Thanh niên trường học phụ trách tham mưu chính hội thi.
- Chịu trách nhiệm xây dựng kế hoạch, thực hiện công tác tổ chức hội thi và dự trù kinh phí.

### 2.2. Các cơ sở Đoàn khu vực trường học:

- Chuẩn bị lực lượng và đảm bảo các đội tham gia dự theo tại mục II.2.
- Các đội dự thi chủ động xin ý kiến Cấp ủy, Ban Giám đốc, Ban Giám hiệu của đơn vị để thẩm định và duyệt các sản phẩm dự thi.
- Tham mưu Cấp ủy, Ban Giám đốc, Ban Giám hiệu của đơn vị tạo điều kiện thuận lợi về cơ sở vật chất, hỗ trợ kinh phí cho các đội dự thi.

## V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Từ 09/10 đến 15/10/2023: Xây dựng và trình thông qua kế hoạch.
- Ngày 17/10/2023: Triển khai kế hoạch.
- Ngày 10/11/2023: Hạn chót nhận sản phẩm dự thi vòng sơ kết.
- Từ 11/11 đến 15/11/2023: Bình chọn trực tuyến các sản phẩm dự thi.
- Ngày 01/12/2023: Tổ chức Vòng chung kết hội thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hội thi “Đoàn viên, học sinh quận Phú Nhuận với Không gian Văn hóa Hồ Chí Minh ” năm học 2023 - 2024 của Ban Thường vụ Quận Đoàn. Đề nghị các cơ sở Đoàn triển khai hiệu quả kế hoạch đã đề ra./.

### Nơi nhận:

- Thành Đoàn: Ban TC-KT, Ban TNTH;
- Quận ủy: Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo;
- BTV, BCH Quận Đoàn;
- Cấp ủy, Ban Giám đốc, Ban Giám hiệu các đơn vị tại mục II.2;
- Cơ sở Đoàn các đơn vị tại mục II.2;
- Lưu.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN**  
**PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



**Trần Thanh Trí**

QUẬN ĐOÀN PHÚ NHUẬN  
BCH ĐOÀN/CHI ĐOÀN ...

\*\*\*

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Phú Nhuận, ngày tháng năm 2023

**DANH SÁCH**

Tham gia Hội thi “Đoàn viên, học sinh quận Phú Nhuận  
với Không gian văn hóa Hồ Chí Minh” năm học 2023 – 2024

---

STT	Họ và tên	Năm sinh		Lớp	Đơn vị	Số điện thoại	Địa chỉ liên lạc
		Nam	Nữ				
1							

**XÁC NHẬN ĐƠN VỊ**  
(ký và ghi rõ họ tên, đóng dấu)

Người lập bảng